UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO-UFMA PRÓ-REITORIA DE

ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PLANO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA-PARFOR

EDITAL Nº 66/2024 - PROEN

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino
(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições legais, torna
público a Homologação das inscrições do edital nº 36/2024/PROEN do processo seletivo
simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no Curso de Letras
PortuguÊs no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –
PARFOR/CAPES/UFMA.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS – LINGUÍSTICA
CPF NOME Inscrição

022.033.333-59 Arielson Tavares Deferida
617.990.283-64 Maiara Amorim Pereira Deferida
254.230.293-68 Manoel Rosa Gomes Deferida
810.383.803-91 Naysa Christine Leite Serra Deferida

INSCRIÇÕES – LITERATURA
CPF NOME Inscrição Item

004.085.332-26 Andressa de Jesus
Araújo Ramos

Indeferida Ausência de documento
comprobatório da
experiência no magistério
conforme estabelece a
Portaria nº 220, de 21 de
dezembro de 2021 e está
posto no item 4.h.

376.008.773-68 Antônio Aílton Santos
Silva

Deferida

475.552.543-87 Ednólia da Silva Farias Deferida
027.301.483-88 Evany da Conceição do

Nascimento
Deferida

006.738.843-41 Gil Derlan Silva
Almeida

Deferida

026.518.643-90 Idinéa Bezerra Correia Deferida
1

610.476.403-76 Jayne Silva de Sousa
Borges

Indeferida Não cumpre os itens A e
B, critérios IV e V das
Disposições preliminares.

946.310.773-87 Luziane de Sousa
Feitosa

Deferida

708.400.242-15 Márcia do Socorro da
Silva Pinheiro

Deferida

050.690.153-03 Rita de Cassia Bastos
Cirqueira Costa

Deferida

061.531.223-37 Saulo da Silva Lucena Indeferida Não cumpre os itens A e
B, critérios IV e V das
Disposições preliminares.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS – EDUCAÇÃO
CPF NOME Inscrição

624.920.713-91 Antônia Maria Cardoso e Silva Deferida
027.828.293-86 Everton Vieira Ribeiro Deferida
003.044.883-21 Fatony Farah Haidar Ribeiro Deferida
488.338.353-91 Ione da Silva Guterres Deferida
013.571.983-61 Laiz Mara Meneses Macedo Deferida
039.079.063-06 Raimundo Rocha Ferreira Filho Deferida
819.383.813-00 Tyciana Vasconcelos Batalha Deferida

São Luís, 25 de março de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins

Sampaio Pró- Reitor de Ensino

2